
Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N.      7    DEL        21/06/2023

Oggetto: Approvazione dell’esito dell’Avviso indetto con  disposizione dirigenziale n. 4 del 24 marzo 
2023 per la formazione di  un  Elenco  di  esperti ai  sensi  dell’art.  1 co.5 lett.  a) del  d.l.  n. 
80/2021  ,  convertito  con  modificazioni  in  legge  n.  113  del  2021,  per  il  conferimento  di 
incarichi  di  collaborazione con contratto di  lavoro autonomo ai  sensi  dell’art.  7,  co.6 del  
d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del PNC e del  
Fondo sostegno obiettivi PNRR. 



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

Premesso
che, con disposizione dirigenziale n. 4 del 24 marzo 2023, del Servizio Supporto ai RUP, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di esperti ai sensi dell’art.  1 co.5 lett.  a) del  D.L. n.  
80/2021  convertito  con  modificazioni  in  legge  n.  113  del  2021,  per  il  conferimento  di  incarichi  di  
collaborazione  (per supporto tecnico ) con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art.  7, co.6 del  
d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli  interventi a valere sulle risorse del  PNRR, del PNC e del Fondo 
sostegno obiettivi PNRR;

che  l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione Amministrazione  
trasparente\Bandi di concorso\2023, prevedendo che le domande dovessero essere sottoscritte a partire 
dal giorno 30 marzo 2023 e caricate a sistema entro e non oltre il giorno 14 aprile 2023;

che  con disposizione dirigenziale  n.  5  del  14/04/2023,   si  è proceduto a prorogare il  termine per  il 
caricamento  a  sistema  delle  domande  sulla  piattaforma 
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  ,    alle ore 24:00 del giorno 28 
aprile 2023;

che , a seguito di richieste di chiarimenti in relazione al profilo professionale  Esperto Tecnico Restaurato-
re Senior/Middle/Junior (E.4.1 – E.4.2 – E.4.3) e del relativo riscontro da parte del servizio tecnico Patri-
monio, che aveva avanzato l’esigenza di tale profilo, con disposizione dirigenziale n. 6 del 18/04/2023 è  
stato integrato l’Avviso in parola con la figura professionale “ESPERTO TECNICO RESTAURATORE DEI BENI  
CULTURALI” (Senior/Middle/Junior  E.5.1 – E.5.2 – E.5.3) e con la formulazione del chiarimento sul Profilo 
professionale E.4.1 – E.4.2 – E.4.3, da intendersi quale“ESPERTO TECNICO IN RESTAURO DELL’ARCHITET-
TURA”.

Considerato

che ,ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, la valutazione delle domande pervenute è stata svolta sulla base della 
completezza formale della domanda  stessa e delle autocertificazioni del possesso dei requisiti previsti dal 
presente Avviso,
che, all’esito della predetta valutazione, sono stati comunicati con PEC a  ciascun operatore economico il  
codice alfanumerico attribuito e l’ammissione/non ammissione all’Elenco;
 che   I  candidati ammessi  sono stati inseriti,  in  ordine  alfabetico,  all’interno  della  short  list  senza  la 
predisposizione di graduatorie 

Precisato 
che L’elenco completo dei candidati iscritti nella short list sarà pubblicato con una codifica sul  sito web 
dell’Amministrazione
che   l’inserimento  nella  lista  non comporta  alcun diritto,  da   parte  dei  partecipanti,  ad ottenere  un 
incarico professionale con l’Amministrazione, che e si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati  
inseriti e di richiedere documenti giustificativi. 
Che l’elenco avranno validità di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso e 

          

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

sarà  aggiornati con cadenza almeno annuale
che La cancellazione dei soggetti dagli elenchi verrà effettuata d’ufficio nel caso di: 
- accertata falsità delle dichiarazioni rese dal professionista ai fini dell’iscrizione negli elenchi; 
- espressa richiesta da parte dell’interessato da inviarsi via pec alla mail 
- rifiuto di conferimento dell’incarico

- le procedure valutative avverranno ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, laddove  I  RUP dei progetti 
finanziati con le risorse PNRR  ritengano che, per il  perseguimento degli  obiettivi  di competenza,  sia 
necessario  disporre  di  specifiche  professionalità  non  disponibili  all’interno  dell’Amministrazione, 
verificano, ai sensi dell'art. 7 co. 6 lett. b) del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., la disponibilità di personale 
dell’Ente,
-  L’Amministrazione eseguirà i controlli, ai sensi e nei  modi di cui all’art. 71 del D.P.R. n.445/2000, 
in  ordine  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  all’atto  della  sottoscrizione  della  domanda  di 
partecipazione, anche ai fini e per gli effetti dell’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 

Attestato
che  l’istruttoria  preordinata  all’adozione del  presente atto,  anche  in  relazione ad  eventuali  ipotesi  di 
conflitto ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata  
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

che l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli  
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

che il presente provvedimento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 6 del  
Regolamento UE 2016/679;

Visti
gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che
il  presente  provvedimento rientra  nella  seguente  previsione normativa di  cui  all’art.  19 del  D.Lgs.  n. 
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 
di Napoli;

DISPONE
Approvare l’esito  dell’Avviso  indetto  con  disposizione  dirigenziale  n.  4  del  24  marzo  2023  per  la 
formazione di un  Elenco  di esperti ai sensi dell’art.  1 co.5 lett. a) del d.l.  n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113 del 2021, per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di 

          



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, co.6 del d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere 
sulle risorse del PNRR, del PNC e del Fondo sostegno obiettivi PNRR. 

di procedere alla pubblicazione della  short list in forma anonima con una codifica sul sito web dell’Ente 
www.comune.napoli.it e all'Albo Pretorio.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente
arch. Alfonso Ghezzi

Le firme, in formato digitale,  sono state apposte sull'originale del presente atto ai  sensi  dell'art.  24 del D.Lgs.  
7/3/2005,  n.  82e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

          

mailto:igiene.citta@pec.comune.napoli.it#_blank
http://www.comune.napoli.it/

		2023-06-21T11:31:06+0200
	ALFONSO GHEZZI




